АДМИНИСТРАЦИЯ
ТРОИЦКОГО РАЙОНА

АЛТАЙСКОГО КРАЯ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
25.04.2024                                                                                                 № 376
с. Троицкое
Об утверждении Положения о порядке назначения стипендии, обучающимся по очной форме обучения, по программам среднего профессионального и высшего образования
В соответствии с частью 3 статьи 36 Федерального закона от 29 декабря 2012 года №273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», статьей 57 Устава муниципального образования Троицкий район Алтайского края,
постановляю:
1. Утвердить прилагаемое Положение  о порядке назначения стипендии обучающимся по очной форме обучения, по программам среднего профессионального и высшего образования.
2. Опубликовать данное постановление в Сборнике муниципальных правовых актов Троицкого района Алтайского края и обнародовать на официальном сайте Администрации Троицкого района Алтайского края.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на председателя Комитета Троицкого района Алтайского края по социальной политике А.В. Пестову.
Глава района                                                                                  В.В. Журавлёв
УТВЕРЖДЕНО
Постановлением Администрации Троицкого района
от 25.04.2024 № 376
Положение

о порядке назначения стипендии, обучающимся по очной форме обучения, по программам среднего профессионального  и высшего образования
I. Общие положения

1. Настоящее Положение в соответствии с частью 3 статьи 36 Федерального закона от 29 декабря 2012 года №273-ФЗ Федерального закона от 29 декабря 2012 № 273 «Об образовании в Российской Федерации».
2. Существенными условиями назначения стипендии, обучающимся по очной форме обучения, по программам среднего профессионального и высшего образования являются обязательства Комитета Троицкого района Алтайского края по социальной политике.
3. Положение определяет правила назначения мер социальной поддержки в размере денежной выплаты студентам очной формы обучения по программам среднего профессионального и высшего образования (далее - образовательная организация), на основании заключенных с Комитетом Троицкого района Алтайского края по социальной политике, договоров о целевом обучении педагогическим специальностям.
II. Назначение стипендии, обучающимся по очной форме обучения, обучающимся по программам среднего профессионального
и высшего образования

4. Размеры стипендии студентам, определяемые Организацией среднего профессионального и высшего образования и не могут быть меньше нормативов, установленных Правительством Российской Федерации по каждому уровню профессионального образования и категориям обучающихся с учетом уровня инфляции, утвержденное нормативным актом Организацией среднего профессионального и высшего образования.

5. Стипендия назначается в зависимости от успехов в учебе на основании результатов промежуточной аттестации в соответствии с календарным учебным графиком с первого числа месяца, следующего за месяцем ее окончания, не реже двух раз в год.

Студент, которому назначается стипендия, должен соответствовать следующим требованиям:

отсутствие по итогам промежуточной аттестации оценки «удовлетворительно»;

отсутствие академической задолженности.

В период с начала учебного года по месяц окончания первой промежуточной аттестации в соответствии с календарным учебным графиком стипендия выплачивается всем студентам первого курса, обучающимся по очной форме обучения.

6. Стипендия студентам из средств местного бюджета назначается распорядительным актом руководителя Комитета Троицкого района Алтайского края по социальной политике на период по месяц окончания очередной промежуточной аттестации в соответствии с календарным учебным графиком. Выплата стипендии студентам осуществляется ежемесячно.

7. Стипендия предоставляется в виде денежной выплаты студентам очной формы обучения, обучающимся на основании договоров о целевом обучении, путем безналичного перечисления на банковский расчетный счет студента.

Студент обязан после окончания промежуточной аттестации предоставить в Комитет Троицкого района Алтайского края по социальной политике следующие документы:

1) выписка из приказа о зачислении;

2) заявление о назначении стипендии;

3) заявление о согласии на обработку персональных данных;

4) реквизиты расчетного счета в банке;

5) копия паспорта или иного документа, удостоверяющего личность студента;

6) копия идентификационного номера налогоплательщика (ИНН);

7) копия страхового номера индивидуального лицевого счета гражданина в системе обязательного пенсионного страхования Российской Федерации  (СНИЛС);

8) академическая справка о результатах прохождения промежуточной аттестации в соответствии с учебным планом или копия зачетной книжки, заверенная учебным заведением.

8. Комитет Троицкого района Алтайского края по социальной политике в течение 10 дней со дня регистрации документов, указанных в пункте 7  настоящего Положения, рассматривает документы и принимает решение о назначении денежной выплаты либо об отказе в её назначении.

Решение об отказе в назначении стипендии принимается в случае непредставления студентом документов, указанных в пункте 7 настоящего Положения, либо предоставления их не в полном объеме. В случае принятия решения об отказе в начислении стипендии Комитет Троицкого района Алтайского края по социальной политике уведомляет об этом студента в течение пяти рабочих дней со дня принятия решения.
 III. Основания прекращения и возобновления стипендии, обучающимся по очной форме обучения, обучающимся по программам среднего профессионального и высшего образования
9. Основания прекращения и возобновления выплаты стипендии студенту, получившему в период обучения академический отпуск, за время пребывания в академическом отпуске меры социальной поддержки не предоставляются с месяца, следующего за тем месяцем, в котором студенту был предоставлен академический отпуск. Справка о нахождении в академическом отпуске представляется студентом в Комитет Троицкого района Алтайского края по социальной политике в течение пяти дней после подписания приказа о предоставлении академического отпуска.

10. Стипендия студентам прекращается с момента отчисления обучающегося из образовательной организации.

В этом случае размер стипендии студентам выплачиваемой за месяц, в котором происходит отчисление, определяется пропорционально количеству дней с первого числа месяца до даты отчисления.

11. Выплата стипендии студентам прекращается с первого числа месяца, следующего за месяцем получения студентом оценки «удовлетворительно» во время прохождения промежуточной аттестации, или образования у студента академической задолженности.